et coryli fragiles et fraxinus utilis hastis

90 non  $\Omega$  : nec A, *recc. aliquot* • 91 non<sup>1</sup>  $\Omega$  : nec A, *recc. aliquot* • non<sup>2</sup>  $\Omega$  : nec GfL3Lr2LuV3, multi • frontibus T, D. Heinsius, Burmannus • 92 nec<sup>1</sup>  $\Omega$  : non Lr2, *recc. aliquot* • nec<sup>2</sup>  $\Omega$  : non *recc. aliquot* • 93 et<sup>1</sup>  $\Omega$  : nec A2B4CsEGgLd3V7, *recc. aliquot*, Merkel • coryli  $\Omega$  : corni Ge • et<sup>2</sup>  $\Omega$  : nec *recc. aliquot* •

**90-102** Riese (1872, xxi; cf. 1889, xxii) apostilló sobre toda esta secuencia: “hic nonnulla spuria puto”, sin más especificación. Pero los catálogos de árboles son tradicionales: cf. Verg. *Aen.* 6.179-82, 11.133-38; *Culex* 124-45; *Ov. ars* 3.689-92; Sen. *Oed.* 530-44; Lucan. 3.440-45; Sil. 10.531-5; Stat. *Theb.* 6.98-106. Léase Norden 1957, 187; Bömer 1980, 38-9; Gibson 2003, 362. No hay, pues, necesidad de atetizar ningún verso.

**90-3 non ... / non ... non / nec ... nec ... et ... / et ... et** En los manuscritos, se producen diversos cambios en esta secuencia de conjunciones: *nec* (ocasionalmente incluso *nunc* o *hoc*) aparece en lugar de *non*; *non* (alguna vez también *et*) en lugar de *nec*; y *nec* (puntualmente también *non*) en lugar de *et*. Estas alteraciones están motivadas por la similitud de las abreviaturas de *non* y *nec* y por la proximidad de las conjunciones entre ellas, cosa que puede dar pie a errores. La confusión entre *non* y *nec* también se produce, por ejemplo, e. g. en los versos 214, 217, 561, 566, 569 (véase p. 519) o en 6.17 (con Ramírez de Verger 2018). La secuencia *non / non-non // nec-nec-et*, preservada en la mayor parte y en los mejores manuscritos, ofrece una estructura paralela con dos sucesivas variaciones (*non-non/nec-nec* y *non-et*; el paralelismo completo no es posible porque la métrica exige *et* en el verso 93; la interpretación de quiasmo con variación también es posible); de forma análoga, los dos últimos *et* forman una estructura quiástica con las sucesivas conjunciones hasta el verso 98 (*et-et / que-que / et-que // que-et / que-que / et-et*). Se trata, pues, de un elaborado tejido retórico que hay que respetar. La adopción de *nec* en sustitución del primer *et* del verso 93 por parte de Merkel (1850, 191; 1875, 198), y de algunos editores después de él (cf. *app. II*), crea una anáfora a principio de verso, pero rompe el quiasmo.

Sprengel (1815, 57-9) propuso leer los versos 90-2 de esta forma: *nam Chaonis adfuit arbos, / et nemus Heliadum, et frondibus esculus altis, / et tiliae molles et fagus*, porque consideraba difícil de admitir que después de tres *non* y de dos *nec* pudiera seguir sin más *et*. Léase también Fuss 1823, 20. Sin embargo, cf., e. g., 8.309-17, 9.21-2; Verg. *georg.* 2.85-8 (*nec pingues unam in faciem nascuntur olivae, / orchades et radii et amara pausia baca, / pomaque et Alcinoi silvae, nec surculus idem / Crustumiiis Syriisque piris gravidusque volemis*), 3.253 (*non scopuli rupesque cavae*), *Aen.* 4.236 (*nec prolem Ausoniam et Lavinia respicit arva*). Véase comentario al verso 377. Léase Wagner 1832, 573-4 con más ejemplos virgilianos. Por otra parte, el hiato derivado de la propuesta de Sprengel en el verso 91 me parece muy cuestionable. Finalmente, creo que es interesante preservar la sutil variación entre *non abfuit* aquí y *adfuit* en 106.